graviter punialur.

§ 7. Decernentes easdem praesentes Ut- riii'oT'""™

""
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teras semper firmas, valìdas et efficaces,

existere et fore, suosque plenarios et in-

tegros effeclus sortili et oblinere, et illis,

ad quos speclat et prò tempore speclabit,

pienissime suffragari, sicqiie in praemissis

per quosciimque iudices ,
ordinarios et

delegalos, etiam caiisarum palatii aposto-

lici audilores, iudicari et defìniri debere,

ac irrilum et inane, si secus super bis a

quoquam, quavis aucloritate, scienler vel

ignoranler conligcril altcnlari.

coDiraria u.w.i. § 8. Non obstontibiis praemissis , ac

constitulionibiis et ordinationibus aposlo-

licis, necnon dictae congregationis eius-

que provinciarum et domorum regula-

riiim quarumlibet
, et aliisve qiiibusvis

,

eliam iuramenlo, confirmationeapostob'cà,

vel quavis firmilate alia roboralis, slatulis

et consueludinibus, privilegiis quoque, in-

dultis et lilteris aposlolicis, in conlrarium

praemissorum quomodolibet concessis
,

confirmatis et innovatis; quibus omnibus

et singulis, illorum tenores praesenlibus

prò piene et sufficienter expressis et ad

verbum inserlis habentes, illis alias in suo

robore permansuris, ad praemissorum ef-

fectum, hac vice dumtaxat, specialiler et

et expresse derogamus; ceterisque contra-

riis quibuscumque.

TranMinipio- § 9. Volumus auteni ut earumdem prae-
runi liJes. . ...

sentmm Iransumplis , eliam impressis
,

manii alicuius notarli publici subscriptis,

et sigillo alicuius personae in ecclesia-

stica dignitale constilutae munitis, eadem

prorsus fides in iudicio et extra illud adbi-

beatur, quae praesentibus ipsis adhibe-

retur, si forent exbibitae vel ostensae.

Datum Piomae, apud S. Mariam Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die x ianua-

rii MDcnxi, ponlificatus nostri anno vi.

Dal. die IO ianuarii 1G61, pontif. anno vi.
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CCCXXVl.

Prohibitio missalis gallico idiomale im-

pressi sub poend excommunicationis

latae senlentiae \

Alexander Papa VII,

ad futuram rei memoriam.

Ad aures nostras ingenti cum animi no-

stri moerore pervenil
,
quod in regno

Galliae quidam perditionis filli in perni-

ciem animarum novitalibus studenles, et

ecclesiasticas sancliones ac praxim con-

lemnenles, ad eam nuper vesaniam per-

venerint,ut missale romanum, Ialino idio-

male longo tot seculorum usu in Ecclesia

probato conscriptum, ad gallicani vulga-

rem linguam convertere, sicque conversum

typis evulgare et ad cuiusvis ordinis et

sexus personas transmittere ausi fuerint,

et ita sacrosancli ritus maiestalem latinis

vocibus comprebensam deiicere et pro-

lerere, ac sacrorum mysteriorum digni-

tatem vulgo exponere temerario conatu

tentaverint.

§ 1. Nos, quibus, licet immeritis, vineae

Domini Sabaoth a Christo Salvatore no-

stro planlalae, eiusque pretioso sanguine

irrigalae, cura demandala est, ut spina-

rum huiusmodi, quibus illa obrucretur
,

obviemus incremento, earumque quantum

in Deo possumus radices succidamus
,

quemadmodum novilatem islam perpetui

Ecclesiae decoris deformatricem , inobe-

dienliae, temerilatis, audaciae, seditionis,

schismatis, aliorumque plurium malorum

facile produclricem abhorremus et dele-

stamur,

§ 2. Ita missale pracdiclum gallico i-

diornate a quocumque conscriptum ,
vel

in posterum alias quomodolibet conscri-

bendum et evulgandum, molu proprio, et

ex certa scienlià ac matura deliberatione

Missald gal-

lico iiliotualo

ìni|ires&um ila-

mnat.

1 Vide quartam regulam Indicis libroniin pro-

liibitorum, in qua prohibeliir impressio libroriim

sacrorum vulgari lingua.
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noslris, perpetuo damnamus, reprobamus

et interdicimus, ac prò damnalo, repro-

bato et interdicto haberi volumus, eiiis-

que impressionem, leclionem et retentio-

nem universis et singiilis ulriusque sexus

chrislifidelibus, cuiuscumque gradus, or-

dini?, conditionis , dignitatis , honoris et

praemminenliae, licet de illis specialis et

individua mentio babenda foret, existant,

sub poenà excomniunicationis iatae sen-

tentiae ipso iure incurrendae, perpetuo

prohibenius.

supradirfnm § 3. Mandaulcs quod slatini qiiicumque
ign^i Miiniii

.jj^^j habuerint, vel in fuluriim quando-

cumque habcbunt, reabter et cum effectu

exhibeant et tradant locorum Ordinariis

vel inquisitoribus, qui, nulla interposità

mora, exemplaria igne comburant et com-

buri faciant , in contrarium facientibus

non obstantibus quiquscumque.

Datura Romae, apud S. Mariam Maio-

rem , sub annulo Piscatoris , die xii ia-

nuarii mdclxi, pontificalus nostri anno vi.

Dat. die 12 ianuarii 1661, ponlif. anno vi.

CCCXXVII.

Decernit et declarat rectoribus et admi-

nistratoribus monaslerionim Carnieli-

lanarum regni Franciae nullum ius,

nequidem cumulalive, visitandi eadem

monasleria competere, sed solum ad-

minislralionem spirilualem el lempo-

ralem eorumdem ad eosdem spedare,

decretumqiie et declarationem huius-

modi sub excommunicationis Iatae sen-

tenliae poenà per onines et singitlas

personas, quae ipsis quovis modo con-

Iravenerint ipso facto incurrendà, in-

concusse observari praecipit el mandai '.

Alexander Papa VII,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 4. Alias emanarunt a nobis litlerae

in simili forma Brevis , tenoris qui se-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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quitur, videlicet: t Alexander Papa VII,

ad perpetuam rei memoriam. Ad pastorale

fasligium, nullo licet meritorum nostro-

rum suffragio, per inefTabilem divinae bo-

nitatis abundantiam evecli, inter gravis-

simas, multiplicesque curas, quibus assi-

due premimur, eam peculiari studio am-

pleclimur , ut felici sacrarum virginum

et honestarum mulierum
,

quae, spreta

seculi vanitale , Altissimi obsequiis sese

sub suavi religionis iugo manciparunt
,

regimini el directioni opportunis ratio-

nibus consulere salagamus, prout matura

consideratione praevià conspicimus in Do-

mino salubriler expcdire ' ».

§ 2. Nunc autem, controversias super occreiumprae-
,. , , . . ,. inf:erlum coulir-

praediclorum monasteriorum monialium mai,

Carmclitanarum Excalceatarum in regno

Franciae consislenlium visitalioneexortas,

prò commissae nobis divinilus apostoli-

cae dispcnsalionis cura, sopire cupientes,

de memoratorum cardinalium negotiis

et consullalionibus episcoporum et regu-

larium praepositorum , in quorum con-

gregalione causa visilationis buiusmodi

ilerum examinata fuit, quippe* quicquam

a parlibus earumque procuratoribus et

advocatis utrinque ' deduclum fuit au-

diverunt, Consilio, inbaerenles priori me-

moratac congregationis decreto nostrisque

lilleris praeinsertis desuper emanalis, ac

decretum et lilteras buiusmodi barum

serie confirmantes et approbantes, motu,

scientià, deliberatione et potestatis pleni-

tudine paribus, praedictis rectoribus et

administratoribus supradiclorum mona-

steriorum monialium nullum ius, ne qui-

dem cumulative
,

visitandi eadem mona-

sleria competere, sed solum administra-

lionem spirilualem et temporalem ipso-

rum monasteriorum ad eosdem rectores

1 Reliqua vide supra pag. 504 (r. t.).

2 Forsan quiqite prò quippe legendum (r.t.).

'•ì Male edil. Main. legit ìttrumque prò utrin-

que (r. t.).
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et administralores spedare, tenore prae- 1 sarum praesenlium transumplis , etiam

CootraveDÌeii'

tìuffl poeoac.

sentium decernimus pariter et declara-

mus, decretumque et declarationein hu-

iusmodi sub excommunicationis latae sen-

tentiae poenà per omnes et singiilas

personas quae illis quovis modo contra-

venerint ipso facto incurrendà inviolabi-

liler et inconcusse observari praecipimus

et mandamus.

ciansuias aj- § 3. Decemenles easdem praesentes Ht-

leras semper et perpetuo firmas, validas

et efficaces existere et fore , ac illis, ad

quos spectal et prò tempore spectabit
,

pienissime suflragari, ncque de subrep-

tionis vel obreptionis aut nullitatis vilio,

sive intentionis noslrae aliove quolibet

quanlumvis magno et substanliali defectu

notari, impugnari, infringi, retractari, in

conlroversiam revocari, aut ad terminos

iuris reduci, seu adversus illas aperilio-

nis oris, restilutionis in integrum, aliudve

quolibet iuris facti vel gratiae remedium

impelrari, aut impetrato, vel etiam motu,

scienlià et potestalis plenitudine similibus

concesso, quempiam in iudicio vel extra

illud uli seu se iuvare posse , sicquc et

non aliter in praemissis censeri , atque

ita per quoscumque iudices ordinarios

et delegalos, etiam causarum palalii apo-

stolici auditores, ac eiusdem S. R. E. car-

dinales, etiam de lalere legalos, Sedisque

praediclae nuncios, et alios quoslibet qua-

vis aucloritate et poteslate fungentes et

functuros , sublatà eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interprelandi

facultale et auctoritate, iudicari et defi-

niri debere, ac irrilum et inane, si secus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranler, contigerit atlen-

lari.

Dcrodaiio 8 If,. Kon obslautibus praemissis, necnon

omnibus et singulis lUis, quae m prae-

insertis lilleris voluimus non obstare
,

celerisque conlrariis quibuscumque.

ran'MeB.'"'"*'' § ^- CeleruMi vuluuius quoquc ut ip-

impressis , manu alicuius notarli publici

subscriptis, et sigillo personae in eccle-

siastica dignitale constilulae munitis, ea-

dem prorsus lìdes ubique locorum tam

in iudicio quam extra illud adliibeatur,

quae ipsis praesentibus adbiberelur, si

forent exhibilae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo Piscatoris, die xiii ianua-

rii MDCLXi, pontiilcatus nostri anno vi.

Dal. die 13 ianu.irii 1661
,
ponlif. anno vi.

CCCXXVllI.

Decernit, quod Breve Sanctilalis Siiae,

quo slatuihtr ecclesiasticos direclos

dominos bononim slabilium livella-

riorimi et emphyleuticorum in terri-

torio civilatis Perusinae existetilium,

quae per lineani fitiitani devolvi con-

tigerit, teneri de illis investire proxi-

miores illius, per cuius obitum linea

huiusmodi finita fuerit,perinde valeat,

ac si narrala in ilio piene verificala

reperiunlur ; dummodo tamen laici,

qui pelimi renovalionem, non solum

augeant canonem ad quinquagesimam

et solvanl landeminm iuxla disposi-

tionem dicti Brevis, sed eliam inlra-

turas ubi et proul in praelerilum solvi

consuevit, et non alias.

Alexander Papa VII
,

ad perpetaam rei memoriam.

§ 1. Alias emanarunt a nobis ad fa-

vorem dilectorum filiorum communitatis

et hominum civilalis noslrae Perusinae

litlerae in simili forma Brevis tenoris

qui sequitur, videlicet:

Dilectis fìliis communilatis et homi-

nibus civilalis noslrae Perusinae, dilecti

fila salntem et aposlolicam benediclio-

nem. Coustantis lidui et sincenic dcvotio-

An. C. I66J 648 BULLARIUM ROMANUM

nis affectus, quo nos et Romanam revere- 1 devolvi, proximioribus in gradii personac

mini Ecclesiam, promerelur, ut illa vobis - ilb, per cuiiis decessum Hnea huiusmodi

favorabibter concedamus
, quae vesUis

j

llnielui', cuni augumenlo [amen canonum,

commodo el iililitalibus fore conspicimus ;
et solulis laudemiis sobtis, necnon cum

opportuna.
i

obligalione meborandi eadem bona eccle-

E«|io«.iio. § 2. Cum itaque, sicut nobis nuper ex- : siaslica, concedere, ipsosque proximiores

poni fecislis, bona stabilia in territorio de illis investire omnino debeant et tene-
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civilalis noslrae Perusinae existentia, prò

maiori el mcHori eorum parie livellaria

et empbyleulica , ac de dominio direclo

ecclesiarum ac monasleriorum uUiusque

sexus exislant, et bona empbyleulica el

livellaria buiusmodi ex inveterala el im-

memorabili consuetudine prioribus eorum

concessionibus finilis in empbyleusim seu

livellum ab illorum dominis semper de

novo concedi soleanl; cumque, si eccle-

siastici, finità linea ad quam bona prae-

dicla concedi consueverunl , illa prò se

relinere vellenl, magnum exinde incolae

civilalis et dioecesis Perusinae suscipe-

rent delrimenlum
, quinimo plerique ex

iisdem incolis ad inopiam redigerenlur:

suiiiiiiraiio. § 3. Nobis proptcrca bumiliter sup-

plicari fecislis ut in praemissis opportune

providere de benignilale apostolica di-

gnaremur. Nos igitur, vos specialibus fa-

voribus el graliis prosequi volentes, ve-

slrumque singulares personas a quibus-

vis excommunicationis, suspensionis et in-

lerdicti , aliisque ecclesiaslicis senlenliis,

censuris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel vel causa lalis , si

quibus quomodolibet innodalae exislunl,

ad effectum praesenlium dumlaxal conse-

quendum, harum serie absolventes el ab-

soiulas fore censentes, huiusmodi suppli-

Anriuii pe;,i:>. caliouibus inclinali, de venerabilium fra-

Irum noslrorum S. R. E. cardinalium im-

munilati ecclesiaslicae et controversiis iu-

risdiclionalibus praepositorum Consilio
,

quod de celerò perpetuis fuluris tempo-

ribus illi, ad quos speclabil, bona supra-

dicla dir(!Cli dominii ecclesiaslici, qiiando-

cumquc oonligenl ea per lineam linilam

anlur, illaque prò se relinere nuUaleiius

possinl, apostolica auclorilale, tenore prae-

senlium, slaluimus, volumus el ordinamus;

sicque inviolabililer observari el per quo-

scumque iudices ordinarios et delegalos,
'

etiam causarum palatii apostolici aiidilo-

res, ac S. R. E. cardinales etiam de lalere

legalos , aliosque quoscumque quavis au-

clorilale fungenles, iudicari etdefiniri de-

bere, irritumque el inane, si secus su-

per bis a quoquam
,
quavis auclorilale

,

scienler vel ignoranter, conligeril alien-

lari decerni miis.

§ 3. Quocirca dilecto filio gubernalori

diclae civilalis noslrae Perusinae nunc et

prò tempore existenti per praesenles com-

miltimus et mandamus, qualenus ipse, per

se, vel alium, seu alios, easdem praesen-

les litleras el in eis contenta quaecum-

que, ubi et quando opus fuerit, et quoties

prò parte vestrà seu alicuius veslrum

fuerit requisilus, solemniter publicans, ac

vobis in praemissis efllcacis defensionis

praesidio assislens, facial auclorilale no-

stra praesenles lilteras et in eis contenta

huiusmodi ab omnibus, ad quos special

el speclabil quomodolibet in fulurum, in-

violabililer observari; non permitlens el

vos per quoscumque contia praesenlium

lenorem quomodolibet moleslari , iinpe-

diri vel inquielari; conlradiclores quosli-

bel el rebelles per censuras el poenas

ecclesiaslicas, aliaque opportuna iuris et

facti remedia , appellalione poslposilà
,

compescendo, legilimisque super bis ha-

bendis servalis processibus, servatàque

forma Concilii Tridentini, censuras et poe-

nas ipsas etiam ilcialis vicibus aggra-
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vando , invocalo etiam ad hoc , si opus

fuerit, auxilio brachii secularis.

Decreti Boni- § 4 Noii obslanlibus felicis recorda-

gauo™
^"'"

tionis Bonifacii Papae Vili praedecessoris

nostri de una, et concilii generalis de

duabus dietis, dummodo ultra tres dielas

aliquis auctorilate praesenlium ad iudi-

cium non Irahatur , aliisque apostolicis,

ac in conciliis universalibus provinciali-

busque et synodalibus editis, generalibus

\el specialibus, consti tutionibus et ordi-

nationibus , necnon quarumvis eccle-

siarum , abbatissarum , monasteriorum
,

alioi'umque locorum piorum quomodo-

cumque niincupalorum , ac qualitercum-

que qualifìcatoruni, eliam iuramento, con-

fìrmatione aposLolicà, vel alia quavis firmi-

tale roboratis, statutis et consuetudinibus,

priviiegiis quoque, indultis et lilteris apo-

stolicis in contrarium praemissorum quo-

modolibet concessis, confirmatis et inno-

vatis; quibus omnibus et singulis, illorum

tenores praesenlibus prò piene et sufll-

cienler expiessis et inserlis babentes, illis

alias in suo robore perniansuris, ad prae-

missorum effeclum, bac vice dumtaxat,

specialiter et expresse derogamus; cete-

risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petium, sub annulo

Piscatoris, die xviu decembris mdclv, pontiCca-

tus nostri anno i.

G. GUALTERIUS ».

Snppiicaiio. § 5. Cum autcm, sicut praedicli com-

munitas et homines nobis nuper exponi

fecerunt , dilecti filli ecclesiastici dictae

civilatis Perusinae praelendant narrata in

praeinsertis litleris minime verificari, illas-

que proinde nullius valoris esse , nobis

propterea ipsi exponentes humiliter sup-

plicari fecerunl, ut, ad tollendam onmem

litem et controversiam quae praemisso-

rum occasione oriri possct , opportune

desuper providcre de bcnignitatc aposto-

lica dignaremur.

Annnii peliti». § 6. Nos igitur, dictos exponcHles am-
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plioris favore graliac prosequi volentes, el

eorum singulares personas a quibusvis

excommunicationis, suspensionis et inter-

dicti, aliisque ecclesiaslicis sententiis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa latis , si qui-

bus quomodolibet innodatae existunt, ad

effectum praesenlium dumtaxat conse-

quendum, harum serie absolventes et ab-

solutas fore censentes, huiusmodi suppli-

cationibus inclinati , de mcmoratorum

cardinalium immunilati ecclesiasticae *et

controversiis iurisdiclionalibus praeposilo-

rum (in quorum congrcgalione inslantia

dictorum ecclesiaslicorum prò rcvocalione

praeinserlarum lilterarura sub praetextu

quod non verificarentur causae in earum-

dem narrativa expressae et viceversa in-

stantia praedictorum exponenlium prò

sanalione, quatenus opus sit, huiusmodi

defectus atlentis aliis causis urgentibus in

eàdem congregatione lalius deductis, re-

spective iussu nostro propositae fuerunt)

consiho, easdem praeinserlas litteras va-

lere, ac firmas , validas et elficaces exi-

stere et fore, plenamque roboris firmi-

tatem et effeclum sortiri et obtinere
,

necnon ab omnibus el singulis, ad quos

special el prò tempore spectabit, invio-

labililer observari debere in omnibus et

per omnia, perinde ac si in illis narrata

piene verificala reperirentur, auctorilate

praedictà, tenore praesenlium, pariler de-

cernimus el ordinamus; dummodo tamen

laici, qui pelunl renovalionem, non solum

augeanl canonem ad quinquagesimam et

solvanl laudemium iuxta dispositionem di-

ctarum Hllcrarum, sed solvanl eliam in-

traluras ubi et proul in praeteritum solvi

consuevit, et non alias.

§ 7. Non obslanlibus praemissis, nec- contraria lomi.

non omnibus el singulis illis, quae in prae-

insertis lilteris concessimus non obslarc;

celerisquc contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
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sub annulo Piscatoris, die xv ianuarii

MDCLXi, pontificalus nostri anno vi.

Dat. die 15 ianuarii 1661, pontif. an. vi.

CCCXXIX.

Confinnalio et declaratio consltiuliomiìn

apostolicarum de non conlrahendo in

favoretn forensium super bonis in Slatti

Ecclesiastico consistentibus.

Alexander episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

prooemium. Ut cà qua^ par est^sollicitudine com-

niisso nobis a divina maieslate subdilo-

rum Sanctae Sedis regimini respondere,

ac vigili providentià eorum utilitati pro-

spicere valeamus , ea
,
quae a Summis

Ponlificibus praedecessoribus nostris de

non alienandis in forenses bonis stabiiibus,

tam iurisdiclionalibus, quam iurisdiclione

carentibus, in nostra Ditione Ecclesiastica

satis provide sancita fuere, pari conslitu-

tione duximiis innovanda.

Decreium § l- Siquidem recolcndae memoriae

Sixtus Papa V praedecessor noster
,
quo

crebrius subdiloi'urn faciiltates aiigerentur,

ac ne importuno in exteros transitu suo-

rum diminutae substanliae in alienae mes-

sis cederent fecunditatem, prohibuit bona

quaecumque stabilia seu immobilia sita

in Stalu Ecclesiastico, etiam oppida, iu-

risdictiones, feuda et similia, a quacum-

que persona, in quovis Statu eliamsi im-

periali , regali ac ducali consiilulà , ac

etiam ecclesiastica dignitate et speciali

mentione notandà insignita, in quanilibet

personam extraneam, communilatein, col-

legium ac universilatem, quae temporali

Sedis Aposlolicae dominio subiecta non

esset, ullatenus transl'erri, tam tilulo ven-

ditionis, quam permutationis, donalionis

ac locationis supra triennium, nccnon in

emphyleusim, leudum, livelium, pignus,
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seu precarium concedi, apostolica prius

non impetrala facultate, sub pocnà nul-

litatis contracluum, aliorumque gestorum;

excepit tamen ab huiusmodi probibitorià

constitutionc census
, officia, loca mon-

tium, mulierum dotes, ac ipsam almam

Urbem una cum eius circuita; simul filios

vel haeredes praedictarum mulierum, so-

luto matrimonio, dummodo exteri fuerint,

teneri vel infra triennium sibi in eodem

statu domicilium eligere, vel dieta bona

in alios praefato Statui subiectos trans-

ferre, civilitatibus, si quae fuerint, de-

rogando, sancivit.

§ 2. Sed, ne hominum calliditas, ad sub- Dccrommcii-

terfugia nimium studiose proclivis, prae-
'"""" ^'"

dictae Sixti constitutionis leges, nec qui-

dem indirecte, posset eludere, felicis re-

cordalionisClemensPapa Vili, dubia quae

imposterum circa ipsam oriri possent

explanaturus, eamdem constitulionem in-

novavit, ac decrevit nulli licere, praeter-

quam ecclesiasticis collegiis extra Eccle-

siasticum Statum posilis, nec quidem uni-

versitatibus, communitatibus, ac quibusvis

exteris principibus, slabilia aliaque bona

et iura quae prò stabiiibus babentur (ci-

Ira tamen loca montium et ofiicia Roma-

nae curiae), nedum in eiusmodi Ecclesia-

stici Status confinio, verum nec inipsàmet

Urbe existentia, possidere, etiam sub quo-

vis titulo et contractu, praeterquam ex

causa dolis, necnon ex qualibet disposi-

tione tam inter vivos quam ex lestamentis,

codicillis, legatis, donationibus causa mor-

tis, et aliis quibuslibet ultimis voluntatibus,

sub poenà amissionis bonorum, quae ca-

mera apostolica possit ipso iure ac pro-

pria auctoritate vindicare, ac penes se,

donec vita taliter disponentium durave-

rit, retinerc, ac insuper privationis offi-

ciorum contra ipsos tabelliones
,
qui de

eiusmodi contraclibus sese rogaverint.

^ 3. Accessit itidem constitutio sanctae p»"" ' ""
"

. «Ulutio.

memoriae Pauli Papae V praedecessons
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Decrelam Ur-

bìùi VIU.

nosln, qua, ut ca, quae in super enarratis

constilulionibus Sixti V et Clementis Vili

disposila legebantur
,
pontilìciae auctori-

tatis oraculo fortius communiret, easque,

quominus subverti possent , falsis inter-

pretationibus subtraheret, ipsasdeclaravil,

ac iussit facultatem praedictam alienandi

in scriptis prius obtinendam esse, ac inde

in ipso actu contrahendi exliibendam pe-

nes nolarium , falsi poenam ac amis-

sionis ofTicionim tabeliionibus, privatio-

nis vero rei alienatae contrahenlibus inii-

ciens.

§ i. Quoniam vero nonnullis artificiose

praeinventis ad conlractuum securitatem

cautelis adilus palueral alienandi cliam

non impetrata a Summo Pontifice congrua

facullate , felicis recordationis Urbanus

Papa Vili pariter praedecessor nosler
,

expositas superius litteras confirinavit
,

easque ex tendi ad bona in confmibus ter-

ritorii baronalis existenlia, ad castra de-

molita, tenulas et praedia, eliam non iu-

risdictionalia, censusque super huiusmodi

bonis imposilos, necnon ad ius praelatio-

nis illorum vigore resullans declaravit,

terminumque trium mensium successive

praefixit , intra quem unusquisque
,

qui

nulliter conlra praefalas constitutiones

contraxeral, a gestis recederei, mandans

insuper nolariis omnibus, ut infra termi-

num supiadictum in margine inslrumenti

abolì lionem contractus adnolare leneren-

tur, eisdem poenis in supradiclis consti-

tutionibus comminalis eos, si non parue-

rint, subiiciens.

§ 5. Ut aulem quaelibet dolosa conven-

lio, quae sub pallialo dolium consliluen-

darum practexiu in praeiudiciuin Sanclae

Sedis iniri possel , evilarelur , idem Ur-

banus Vili, recensilas litteras Sixli, Cle-

mentis et Pauli innovans et confumans,

easdem ad quoscuinque contractus occa-

sione quarumlibet dotiuni, eliam ratione

educalionis infanlium, aliarumque mise-
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rabilium personarum per quascumque

personas subdilas seu forenses, ac de qui-

buslibet bonis , iurisdiclionalibus nempe

ac non iurisdiclionalibus, slabilibus tamen,

celebrandos exlendil absque sua et Ro-

mani Pontifìcis prò tempore existenlis

licenlià
,
poenamque adiecit privalionis

eorumdem bonorum ad favorem camerae

vel alterius inferioris ecclesiae, a qua con-

Irabenles illa recognoscerent , omnesque

facullales alienandi in non subdilos
,

acquirendi, ac domicilii non consliluendi

in Stalu Ecclesiastico illuc usque contra

praefalas constituliones concessas revo-

cavit.

S 6. Et cum, quo ferventius diclorum Decreinm in
"5

,
' '

. . . nocenlii X.

praedecessoruin curae novis ac ileralis

constilulionibus inconcusse studerei* ob-

servanliae, eo callidior nonnullorum ver-

sulia, germanum earumdem intelleclum

invertendo, suscitarci inventa, quibus sese

luto reciperenl ac quomodolibet cum fo-

rensibus ac exleris impune conlraherenl,

speciosa palliatione beneplacilum aposlo-

licum reservando, seu apponendo clausulas

quatenus non obstent aposlolicae con-

slihUiones , ac ex mine proni ex fune

quando cessaverinl earum obslacula, et

non alias, aliter, nec alio modo, et alias

formulas et clausulas adhibendo, quibus

eorum consensus condilionaliler tantum

exbiberelur, recolendae memoriae Inno-

centius Papa X praedecessor nosler, ap-

probalis et innovalis diclorum praede-

cessorum constilulionibus, eas pariler ad

contractus inilos cum reservalione bene-

placiti apostolici, ac cum clausulis qua-

lenus non obstent, eie, aliisque similibus,

conditionalem consensum quomodolibet

induccnlibus, ac iurium cessiones super

slabilibus exlendil, necnon eliam ad con-

tractus celebralos cum relalione ad mi-

1 Vel legendum studerent, vel paulo anlea cura

prò curae legendum ; aut aliquid aliud deesse

videri potest (h.t.).
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nulas et scripturas penes contrahentes

exislenles, et per procuralorem aut ne-

gotiorum gestorem vigore mandati gene-

laiis, eliam cum decreto iudicis vel per

aliam qiiantumvis privilegiatain personam

cuiuscunique dignilatis ac speciali nota

recensendam, vel denique qiiovis iuridi-

carum solemnitatum apparati! praemuni-

tos'; ciinclosque ita conlralienles poenis

in supradiclis constitulionibus inflictis

mulclandos decrevit, licentiamque in scri-

ptis super huiusniodi conlractibus iniplo-

randam a Romano Ponlifice, ac in eàdem

serie contractus explicandam esse decla-

ravit, derogans cuicumque civilitati seu

privilegio, indulto aut decreto civilitalis,

quolibet titulo etiam oneroso ac sub qua-

vis amplissima verborum structurà con-

cessae; subdens praeterea simplicem do-

micilii electionem apud acta publica nc-

quaquam suffragari
, sed opus esse , ut

privilegio incolalus quoad praemissa quis

uti possil, vere et realiter domicilium in

Statu vel Urbe praedictis in perpetuum

et animo permanendi conslituere. Et, cum
praeiudicium Sanclae Sedis aeque imrai-

neret si bona prope Urbeni consita diclis

constitulionibus supposila nullatenus re-

maneanl, idcirco sub eisdem quaecumque

casalia, lenutas et pedicas, sive iurisdi-

ctionalia, sive non, ultra qualuor ab eàdem

Urbe milliaria comprehendi mandavit.

Insuper, ut eo magis dictarum constitu-

tionum observantia firmata remaneat,

ultra eas per dictos praedecessores com-

minalas, addidit poenas confiscalionis ho-

norum praedictorum , vel eorum pretii
,

sive solutum fuerit , sive promissum et

destinatum, et interim ad cambium vel

sub alio interusurio penes contrahentes

vel alios relictum , si absque praediclù

praecedente licentià in favorem forensis

quoquo modo illorum doniinus absolutus

1 Vide Constit. cxxxiii Innocentii X relata in

tom. XV, pag. C49, etspeciatim§9pag. 653(r.t.)

Centra veoieD*
ium poeoae.

fuerit. Sin vero huiusniodi bona fidei-

commisso vel primogeniturae aliive resti-

tutioni supposila fuerit, tunc durante vita

tantum contrahentis ad cameram vel

ecclesiam, a qua praedicta bona reco-

gnoscerentur, spedare decrevit, sive con-

tractus a tutore vel alio quolibet admi-

nislratore celcbratus fuerit, poenasque ad

arbitrium sui vel prò tempore exislenlis

Ponlificis' eos, qui laliter nomine alieno

contraxerint vel consensum qualitercum-

que pracstiterinf, consliluendas reservavit,

revocans quascumque licenlias conlrahen-

di in favorem forensium absque Romani

Pontiiicis facultate usque illuc quomodo-

libet concessas.

§ 7. Successive autem cunctis, qui con-

tra tenorem dictarum constitiitionum de

facto contraxisse reperiantur , terminum

Irium mensium, citra tamen praeiudicium

camerae quoad poenas vigore earum incur-

sas^ praefixil, quo tcmporis spalio unicui-

que licerci quod laliter gesserit retractare,

ac in pristino slalu, quo ante conventionem

erant, singula reponere, coque elapso, ac

conlractibus huiusmodi non abolitis, ad

cameram bona praedicta pertineanl , in-

iungens simul notariis quibuslibet , ut

instrumenla omnia super praemissis per

eos confecta exhibere, ac revocalionem

gestorum omnium in eorumdem margine

designare teneantur, loca autem montium

et officia Romanae curiae, uli nec suorum

praedecessorum subiecta remansere con-

stitulionibus, ita pariter ab eisdem exem-

pla fore, nec comprehensa censeri con-

firmavit.

S 8. Verum, quia ad nostrani notitiam Moiivahoim
" ' ' novae Coostilu-

devenit complures forenses, praemissis nul- "odìs.

latenus altentis, bona lam feudalia quam

allodialia, cum iurisdiclione et sine , in

nostro Slalu Ecclesiastico sita nihilominus

possidere, eosquc forsan a tenore supra-

1 Deest praepositio in rei cantra (r. t.).

2 Edit. Main. legit incusnas (u. t.).
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Decreta supra-

dìcloram l'onM-

Gcum coulìruiat.

—Liccnlias et

facnltates con-

cessas revocat.

dictarum constilutionum recedendo con-

traxisse: nos, cuncla
,
quae a praefalis

praedecessoribiis noslris , ut suljdiloiuin

utililati ac nostri Status iiberiori incre-

raenlo consulerenl, salubriler sancita fiiere,

prislinae restituere oiiservantiae , eisquc

firmiora fiilcimenta parare, eaqiie omnia

et singula, quae praedictis uliatenus va-

leant adversari , etiamsi de necessitate

exprimenda forent, e medio tollere cu-

pientes, praediclarum constitutionum ac

omnium contrariorum quoquo modo di-

recte vel indircele adversanlium et alio-

rum quorumcumque de iure exprimcn-

dorum tenores ac series, ac si de verbo

ad vcrbum inserti fuissenl, prò piene et

sufTlcienter expressis ac insertis habenles,

§ 9. Motu proprio, et ex certa scienti;^,

deque apostolicae potestatis plenitudine
,

hac nostra perpetuo valiturà conslitulione,

Sixli V, Clementis Vili, Pauli V, Urba-

ni Vili ac Innocentii X praedecessorum

constitutiones, ac omnia et singula in eis

et earum qualibet contenta et expressa
,

etiam forsan desuper non enunciata, con-

firmamus et approbamus, ac inviolabiliter

in omnibus et per omnia observari de-

cernimus et mandamus.

§ 10. Atque, ut singula in eisdem con-

stitutionibus expressa plenius executioni

demandenlur, bac in parte etiam eorum-

dem praedecessorum vestigiis inhaerentes,

omnes et singulas facultates, licenlias ac

indulta quaecumque super quibusvis bonis

stabilibus, tenutis, tenimentis ac locis, tam

iurisdictionalibus quam iurisdictione ca-

rentibus, sive sint feudalia, empbyteutica

et livellaria, sive allodialia, in quocumquc

loco Status nostri Ecclesiastici consistcn-

tia, contrabendi, necnon illa etiam reti-

nendi et non baliitandi in Urbe seu nostro

Statu Ecclesiastico , a pracdccessoribus

nostris vel a nobis in favorcm forensium

cuiusvis status, gradus, conditionis, digni-

tatis ac praeeminentiae, tam laicalis quam

ecclesiasticae, etiam rnolu proprio et sub

quibusvis clausulis et cautelis, derogato-

riis et revalidatoriis, necnon reinlegrato-

riis in prislinum stalum validum, quomo-

dolibet concessa et impartita, penitus et

omnino revocamus, annullamus et abo-

lemus, ac prò revocatis, annuUatis et abo-

litis haberi volumus et mandamus.

§ H. Ceterum, quoad eos qui bactenus

conlraxerunt et bona praedicla retinue-

runt et possident vigore licenliae a prae-

decessoribus nostris vel a nobis obtenlae

opportuno curantes occurrere Consilio
,

unumquemque ad illam re ipscà exhiben-

dam in actis dilecti filii Francisci Luca-

relli notarii camerae nostrae infra Ires

menses a die publicationis praesentis no-

strae constitulionis in bac Urbe faciendae

adstringimus et obligamus, necnon infra

eumdem terminum ad Urbem ac nostrum

Statum respeclive venire, ibique vere ac

cum effectu domicilium animo ac pro-

posito non recedendi amplius, perpetuo-

que cum familià manendi realiter consti-

tuere
,

prout etiam in eisdem dictorum

nostrorum praedecessorum constitulioni-

bus praecipitur, sub poenis in illis respe-

ctive contentis, volumus et mandamus.

S 12. Decernentes sic et non alias per Decreium ir-
•^

. ^ rilans.

quoscumque iudices ordinarios vel dele-

gatos , etiam causarum palalii nostri et

camerae apostolicae auditores ac guber-

natores, illorumquc locumtenentes, necnon

camerarium nostrum, aliosque S. R. E.

cardinales, etiam de latere Sedis Aposto-

licae legatos, dictaeque Sedis nuncios, et

quosvis alios quavis auctoritate fungentes

et iurisdictione policntes, etiam cameram

ipsam et clericos ubique et in quavis

instanlià, sublatà eis et eorum cuilibet ,

quavis alitcr iudicandi et inlerpretandi

facullalc, indicar! et defmiri dobere, irri-

tum quoque et inane quidquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter, contigerit attenlari.
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sub poenis oti-
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§ 13. Iniungenles et mandantes eisdem

legalis
,

gubernatoribus et iudicibus in

loto Slalu nostro Ecclesiaslico mine et prò

tempore existenlibus, el eorum ciiilibel,

ut confirmalionem, revocalionem et obli-

galionem noslras huiusmodi , aliariue in

praesenlibus lilteris conlenta, ab omnibus

ad qiios speclat et prò tempore spectabit,

etiam per censuras ecclesiaslicas, aliaque

opportuna iuris et facti remedia, firmiter

et inviolabiiiler observari facianl.

§ 14. Non obslanlibus omnibus quae

praedicli Sixtus, Clemens, Paulus, Urba-

nus et Innocentius praedecessores in di-

clis eorum lilteris voluerunt non obslare,

ceterisque conlraiiis quibuscumque.

§ 15. Volumus aulem quod praesenles,

poslquam valvis ecclesiae Laleranensis et

basiiicae Principis Aposlolorum de Urbe

necnon in acie Campi Fiorae alTixae et

publicalae fuerinl, quoscumque tam in

Romana curia el Slalu praediclo quam

extra eos existenles pcrinde obligent et

arctenl, ac si unicuique eorum persona-

liter et nominatim inlimatae fuissenl, cum
verisimile non sii id remanere incogni-

tum, quod tam palenler omnibus publi-

calur.

§ 16. Volumus insuper quod earum

exemplis, eliam impressis, manu nolarii

publici el sigillo alicuius personae in di-

gnitate ecclesiastica constilulae munilis,

eadem prorsus fides adhibealur
,

quae

ipsismel praesenlibus adhiberelur, si es-

senl exhibitae vel oslensae.

§ 17. Nulli ergo omnino liominum li-

cealbanc paginam noslrae conflrmalionis,

approbalionis, mandali, revocalionis, an-

nuUalionis, abolitionis, adslrictionis, obli-

gationis et decreti infringere vel ei ausu

temerario conlraire. Si quis aulem hoc

attentare praesumpserit , indignalionem

omnipolentis Dei ac beatorum Pelri et

Paoli aposlolorum eius se noveri l incur-

surum.
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Dalum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

anno Incarnalionis Dominicae mdclxi, xvii

kalendas februarii, pontificalus nostri an-

no VI.

Dal. die 16 iaimarii 1661, pontif. anno vi.

cccxxx.

Declaratio statuti civitatis Bononiensis

exchidenlis feminas propter masculos

a successione \

Alexander Papa VII,

ad futuram rei memoriam.

Conslanlis fidei et sincerae devotionis ProoemiBin.

affeclus
,
quem dilecli filli quadraginta

viri regiininis Bononiensis erga nos et

Romanam gcrere comprobantur Eccle-

siam, promerelur ut eos specialis favore

graliae libenler prosequamur.

§ 1. Cum ilaque prò parie praediclo- SuppUcaiio.

rum quadraginla virorum nobis humiliter

supplicalum fuerit ul dignaremur decla-

rare slalulum diclae civitatis, excludens

feminas propler masculos in successio-

nibus ab intestato, comprehendere eliam

feminas
,
quae de tempore delatae suc-

cessionis repcrirenlur in slalu religioso,

vel alias exemptae a iurisdiclione laicali :

bine est quod nos, supplicationibus hu-

iusmodi inclinali, ac eorumdem quadra-

ginta virorum singulares personas a qui-

busvis excommunicationis, suspensionis et

inlerdicli, aliisque ecclesiasticis sentenliis,

censuris ci poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa lalis, si quibus

quomodoiibet innodalae existunt, ad effe-

cium pracsenlium dumtaxal consequen-

dum, harum serie absolventes et absolu-

tas fore ccnscntes, de congregalionis su-

per huiusmodi negolio a nobis specialiler

depulalae
,
quae idem negolium mature

discussil, Consilio, aucloritale apostolica,

I

I E.X Regest. in Secret. Bi'ev,
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in rubrica.

ALEXANDER VII PP. 655 An. C. 1661

tenore praesentium, decernimus et decla-

ramus, quod, prò haeredilalibiis et suc-

stolici auditores, ac S. R. E. cardinales
,

eliam de latere legatos, iudicari et defi-

cessionibus iam delalis usque in prae- niri debere, ac irrilum et inane, si secus

sentem diem , neque feminae regulares, super bis a quoquam, quavis auclorilate,

neque ex earum personis nionastena
,

convenlus , ac domus rebgiosae cuiusvis

Ordinis vel insliluli, in quibus ipsae fe-

minae haclenus receptae fuerint et pro-

scienter vel ignoranler, conligerit allen-

tar!.

§ 5. Non obstanlibus, quatenus opus sii, contraria luii.t

nostra et cancellariae aposlolicae regulà

fessionem emiserint, sub praelexlu inva- 1 de non lollendo iure quaesito , abisque

liditatis dicti statuti, vel non compreben-

sionis in eo diclarum feminarum regu-

larium, consanguineos et altinenles, ad

quos vigore dicti statuti per longissimum

tempus absque controversia ut praefer-

lur observali', bona, quae alias ad ipsas

regulares speclassenl, devenerunt, vel eo-

rum haeredes et successores aliquo modo

super ipsis bonis molestare
,
perturbare

vel quomodolibel inquietare , seu eliam

centra eos via iuris agere valeant in fu-

turum.

§ 2. Decernenles pariler nullum ius

nuliamque actionem eis competere super

bonis praefalis , sine tamen praeiudicio

iuris quod ex causa successionum et bae-

reditalum in praeleritum et usque in

praesenlem diem ab eisdem feminis re-

gularibus monasleriis aliisque locis reli-

giosis agnilarum competere possel.

§ 3. Celerum non inlendimus aliquid

prò nunc declarare circa validitalem vel

invaliditalem praedicti statuti quoad hae-

redilates et successiones, Iam devolvendas

in futurum
,
quam bactenus delatas, non

non tamen agnilas, ut supra.

§ 4. Decernenles eliam easdem prae-

sentes lilleras firmas, validas et efficaccs

exislere et fore, suosque plenarios et in-

tegros effeclus sorliri et oblinere, ac iilis,

ad quos special et prò tempore speclabil,

pienissime suffragar! , sicque in praemis-

sis per quoscumque iudices ordinarios

et delegatos eliam causarum palati! apo-

1 Male edit. Main. legit observari prò obser-

vali (11. 1.).

upostolicis, ac in universalibus provin-

cialibusque et synodalibus conciliis edi-

lis, generalibus vel specialibus, constitu-

lionibus et ordinalionibus, necnon quo-

rumvis ordinum, congregationum , inst!-

lulorum, monasleriorum, conventuum et

locorum regularium , eliam iuramento
,

conflrmalione apostolica, vel quavis fir-

milale alia roboratis, stalulis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

lilteris aposlolicis in conlrarium praemis-

sorum quomodolibel concessis, conlirmatis

et innovalis; quibus omnibus et singulis,

illorum tenores praesenlibus prò piene

et sufTicienler expressis ac de verbo ad

verbum inserlis babentes , illis alias in

suo robore permansuris, ad praemissorum

effectum , hac vice dumla.Kat, specialiter

et expresse derogamus; celerisque conlra-

riis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut praesenlium Fides danaa
,. ... . trausumptij.

lillerarum transumptis , eliam impressis,

manu alicuius nolarii public! subscriptis,

et sigillo personac in ecclesiastica digni-

tale conslilutae niunitis , eadem prorsus

fides ubique locorum Iam in iudicio quam

extra illud adhibealur
,
quae ipsis prae-

senlibus adbiberetur, si forenl exbibitae

vel oslensae.

Datum Romac, apud S. Mariam Maiorem,

sub annulo Piscaloris, die xxix ianuari!

MDCLXi, pontificalus nostri anno vi.

Dal. die 29 ianuarii Uì61, pontif. anno \i.
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Confirmntio, declaraiio et exlensio coìi-

stìlulionis Pii V de non alicnandis

et infcudandis civilalibus et aiiis locis

Sedis Apostolicac.

Alexander episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Inter celeras animi sollicitudines, qui-

bus in adminislratione pastoralis officii

nobis divina providenlià commissi assidue

premimur, ea vehementer urget, quae

Sedis Apostolicac dignitatem eiusque Sta-

tus etian) temporalis conservationem con-

cernit. Ilac ideo ratione, licet plurium

summorum Pontificum praedecessorum

noslrorum decreta et litterae provide ac

sancte conditae fuerint, praesertim reco-

lendae memoriae Pii V, sub dato iv ka-

lendas aprilis anno mdlxvii, eius ponti-

ficatus li, tenoris subsequentis, videbcet:

• « Pius episcopus servus servorum Dei
,

ad perpetuam rei memoriam. Admonet

nos suscepti curae regiminis, etc' », quae

ab eius etiam successoribus Romanis Pon-

tiGcibus fuerunl approbalae et confirma-

tae, ac praesertim ab Innocentio IX feli-

cis recordationis , cum declaratione seu

extensione in eius Htteris pridie nonas no-

vembris mdxcv, pontificatus anno i, in-

serta, sequentis tenoris, videlicel: « In-

nocenlius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam. Quae ab

hac Sanctà Sede , cui, licet indigni , au-

ctore Domino praesidemus, pie ac salu-

briter sancita et ordinala noscuntur, ea,

ut perpetuo firma illibataque permaneant,

non solum consensus , approbationis et

innovationis nostrae munimine roboranda,

sed etiam declarationis praesidio, quale-

1 Reliqua omittuntur, quia sunt per extensum

in suo ordine, tom. vu, pag. 560.

nus expedire visum sit, fulcienda cense-

mus; et praecipue muneris nostri » etc '.

§ 1. Kihilominus, quia nonnuUae prò supradicu
• , , ,• , docreta coofìr-

varietale casuum conlmgenlmm succes- mai.

sivis temporibus excilatae fuerunt dubila-

tiones, ac impropriae forsan subsequutae

interprelationes, propterea , ut liae quo-

que cessent ac removeantur , congruum

fore duximus easdem litteras in prae-

scntià comprobare, innovare et confirma-

re, ac veruni illarum sensum exponere,

et, quatenus opus sit, de novo decernere,

llac igitur nostra perpetuo valilurà con-

stitulione, motu proprio, non ad alicuius

supplicalionem vel super hoc oblatae no-

bis petitionis inslantiam, sed ex mera de-

liberatione et certa scientià nostra, eas-

dem praedecessorum, et specialiter prae-

insertas Pii V et Innocentii IX, ac om-

nia in eis contenta, auctoritate apostolica,

tenore praesentium, comprobamus, con-

firmamus et innovamus , easque incon-

cussae ac ^ validissimae fìrmitalis robur,

plenamque exequutionem et effeclum per-

petuis etiam fuluris temporibus obtinere

et ab omnibus inviolabiliter observari

decernimus, praecipimus et mandamus.

Praeterea, ne imposterum germanus ea-

runidem lilterarum sensus in dubium

revocari et a conditoris mente recidi

contingat, motu, scientià ac deliberatione

paribus, et de potestatis apostolicac ple-

nitudine, habità super hoc cum venera-

bilibus fratribus noslris S. R. E. cardina-

libus consultatione matura, et singulorum

auditis sententiis in nostro consistorio

secreto , ac etiam extra oretenus et in

scriptis, de eorum Consilio et assensu de-

claramus praefatas Pii V litteras compre-

hendere non solum principatus, ducatus,

civitates, castra , oppida , terras , arces
,

1 Reliqua omittuntur quia etiam sunt per ex-

tensum in ipsius Innocentii IX pontificatu, Con-

stit. I, tom. IX, pag. 5U5.

2 Male edit. Maia, legit inconcusse ad (R. t.).
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dominia et loca iiirisdiclionalcs et iuris-

diclionalia S. R. E. ac Sedis Apostolicae

in feudum, vicarialiim vel alium litulum

lune concessas et concessa, ac eliani alias

aliquando et pluries concedi solitas et

solita, quocumque tempore ad cameram

apostolicam devoluta ; veruni illas quo-

que et illa, quae nunquam anlca in feu-

dum vel alio titulo concessa, sed per ca-

meram et Sedem Apostolicam iriimcdiale

possessa fuerunt , vel lune possidcban-

lur, prout eliam felicis recordalionis Cle-

mens Vili praedecessor nosler suo consi-

sloriali decreto die xxvi iunii anno mdxcu,

ponlificalus illius i, declaravit, cuius se-

quitur tener:

« Clcmens Vili ', sanctissimus dominus

noster, dixit (post edilam per sanclae

recordalionis Pium Papam V, Sanclitalis

Suae praedecessorem, de fratrum Consilio

conslitulionem de non alieiiandis civita-

tibus, lerris, oppidis et locis, sibi et Apo-

stolicae Sedi in temporalibus mediate et

immediate subieclis, eliam ad illud usque

lempus in feudum alque quemvis alie-

nalionis lilulum dari solitis , ad Sedem

praedictam quomodolibcl devolutis et prò

tempore devolvendis, gravissimis impositis

poenis centra personas traclantes , con-

sulentes, aut alias verba facientes de hu-

iusmodi civitatum, terrarum, oppidorum

et locorum infeudationibus , eliam sub

praetextu necessitatis et evidenlis ulilita-

tis , sive illas insinuanles et suadentes
,

prout in ipsà consti lulione sub dalum iv

kalendas aprilis'anno secundo edita, sae-

pius postmodum per praedecessores suos

1 Eliam haec Clementis Vili Coiutilulio lia-

belur iam in Bultario, Ioni, ix, pag. 521, adie-

cta Constitutioni sub dalà xiv februarii extra lo-

curn inserta; atlaraen eam iteriimreferimiis quia

ibi forsan aliqua menda irrepserunt ex Mainardi

edilione (n. t.).

"2 Lesuut \evha jwntificatus siti ut in loco pa-

rallelo (K. T.).

JiuU. tiom. Voi. XVI. 8J

ac novissime per Sanclitatera Suam coni-

probatà , latius conlinelur
)

piae niemo-

riae Gregorium IV itidem praedecessorem

suum in consislorio secreto Romae apud

S. Marcum de Venetis' xiii septembris

MDxci habito, sentcnliis tamen S. R. E.

cardinalium, qui lune aderant, ac de quo-

rum numero etiam Sanctilas Sua erat
,

minime requisilis, quinimo multis eorum

expresse contradicenlibus , declarasse et

decrevisse Pii praedecessoris constitu-

lione praediclà non prohibcri feudum

nondum devolulum, quando necessitas aut

evidens et vera Ecclesiae ulilitas postula-

veril, iterum infeudari; nec iuramentum

in eà praestitum similem casum compre-

hendere, ac neminem licite iurare posse,

quod centra necessitatem aut evidentein

ulilitalem Ecclesiae sit, sicque praedictam

conslitulionem inlelligendam indicasse ac

defmivisse, itaut nemini poslea de eà ali:

ter, quam lune ab ipso declaratuin fuit,

loqui et scribere liceret, prout in eisdeni

decreto et declaralione plenius conli-

nelur. Verum
,
quia re ipsà cempertum

est quod fere omnes alienationes terra-

rum, civitatum, oppidorum et locorum

huiusmodi baclenus faclac , ex quibus

magna laesio et imminulio patrirnonii

ac existimationis S. R. E. sequuta est
,

etiam sub praetextu et colore vcrae et

et evidenlis necessitatis vel nuUitatis prae-

decessoribus Sanctitalis Suae insinuatae

fuerunt (cum tamen vix uUa necessitas

excogilari possit cui ' ex aliis bonis aut

redditibus et provenlibus quam conslilu-

tionc praediclà alicnari prehibitis subvc-

niri nequeal; vix etiam ulla dari possit

ulilitas , cui non pracponderct recupe-

ratio et realis reintegratio in patrimo-

nium sanclae Romanae Ecclesiae carum-

dem civilaluui et locorum bucusque alie-

nalorum), cumque buiusinodi casus abso-

1 In loco parallelo legitiir die Veneris (R. t.).

t Perperam ed. Main. legit cum prò cui (r. t.).

An. C. 1661 658 BULLARIUM

lulae necessitatis , aut verae et * eviden-

tis utilitalis , facilius mente atque ani-

mo concipi et effingi
,
quam usu venire

possint, multo magis expedire omnem
prorsus alienalionum et invesliturarum

prorogationum et aliarum concessionum

quomodocumque et sub quibuscumque

causis et praelexlibus altentandi viam

omnino praecludere, quam ob rarissimos

casus, qui vix unquam contingere possint,

apertam relinquere; cumque lucrum in

tempore negligere, maximum quandoque

sit Ecclesiae lucrum, utilius esse radices

omnes, ex quibus huiusmodi alienaliones

provenire valeant, penitus evellere, quam,

ex eo quod aliquando possit earum aliqua

utilis esse, occasionem praebere, ut mul-

tae praeiudiciales et damnosae fiant; cui

absurdo alque incoramodo ipsum Pium

praedecessorem praefatum dieta consti-

lutione ' non immerito occurrere vo-

luisse, qui longe plures et graviores iactu-

ras ex multis perniciosis dislractionibus

sequi posse censuit, quam utilitatem ex

paucissimis, si quae unquam conlingorenl

fructuosae: proinde Sanclitas Sua, habità

super hoc cum venerabilibus fralribus

S. R. E. cardinalibus deliberalione matura,

et singulorum audilis sententiis, de eorum

Gregorii XIV cousilio et Unanimi assensu, decrelum et
decrelura abro- ... . „ ,.

gii. declarationem superius memoratain leli-

cis recordalionis Gregorii XIV lamquam

destruens praedicli Pii constitutionem
,

alienandique occasionem praebens, ac mi-

nime necessariam, et desuper forsan con-

fectas litteras (quarum omnium lenores

haberi voluit prò expressis ac de verbo

ad verbum insertis) auctorilate apostolica

revocavit, abrogavil, cassavit et annullavit,

perinde ac si nunquam emanassenl; de-

clarans dieta conslilulione prohiberi ci-

vitalum, terrarum, oppidorura, leudorum

1 Male edit. Mairi, legit aut prò et (R. t.).

2 Male edit. Main. legit dictam constitutio-

nem (r. T.).
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et locorum in eà conlentorum, tam quae

nunquam anlea in feudum concessa, quam
quae alias saepius eliam alienata vel in-

feudala, ac postmodum devoluta, aut etiam

nondum devoluta fuerunt, alienationes, in-

feudationes, et prorogationes et extensio-

nes invesliturarum , feudoruni et conces-

sionum , etiam ex causa necessitatis aut

evidentis et verae ulilitatis factas et fa-

ciendas; iuramentum quoque super eius-

dem constitutionis observatione, per San-

ctilatem Suam et successores suos ac

S. R. E. cardinales praestitum et prae-

slandum , casum hunc necessitatis etiam

absolulae et evidentis et verae ulilitatis

omnino comprehendere , nec propterea

aliquid illicitum iurare, aut quod contra

necessitatem vel utilitatem Ecclesiae sit,

sed quod rationi consonum , atque e re

illius est, ac summopere conducit, prout

eàdem auctoritate declaravit , statuit et

decrevit cum clausulis et derogalionibus

opportunis. Actum Romae, in monte Qui-

rinali, die XXVI iunii' mdxcii, in consisto-

no secreto »;

Pariterque declaramus sub eàdem con- saqniiur Coa-

stilutione comprebendi principalus , du- dn vii.'

'

catus, civitates , castra, oppida, terras,

arces, dominia et loca, iurisdiclionales et

iurisdiclionalia, non tantum ad S. R. E. et

Sedem et cameram aposlolicam eo tem-

pore devoluta, aut alio quocumquc titulo

quomodolibet acquisita , sed quae post

eam usque in praesentià, et in futurum

successivis temporibus in perpetuum, sive

devolutionis, sive alio quovis titulo, quo-

modolibet acquisita fuerunt et acquiren-

tur , salvis tamen constitulionibus
,
prò

bonis confiscatis , a ' felicis recordatio- sains itocre-

tis fiiTgonl Xin

nis Gregorio XllI , v idus iuUi , anno ei sim v.

MDLXxx, eius pontificatus ix, et Sixti V,

kalendis iulii, anno mdlxxxv, eius pon-

1 In loco parallelo legitur datum 26 iulii (r.t.).

2 Aptius lege felicis recordationis Gregorii

deletà praeposil. a {R. t.).
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lificatus I
,
quibus caiilum fiiil diicalus

,

dominia , vicarialus
,

gubernia , feuda
,

aliaque bona ad predictam Sedem et ca-

meram apostolicani ralione delictorum et

seu decreto, ita ut d'ictus terminus trium

annorum nullo paolo suspendi, prorogar!,

vel aliter impedir! aut relardari possit

cursus illius, neque incorporatio, compre-

confiscationum in casibus in eis stalutis i
hensio et subieclio praedicta; et ita ser-

delata, sub eàdem Pii V constilulione su-

per buiusmodi dominiis et iurisdictioni-

bus in feudum aut alias non concedendis

nec alienandis edita minime comprchendi:

declaranles tamcn iilas intelligendas esse,

prout intelligi decernimus et mandamus,

ut principatus, ducatus, civitates, castra,

oppida, lerrae, arces, loca, dominia, vi-

carialus, gubernia, feuda et loca iurisdi-

ctionalia in illis comprchensa, et ex ea-

rum dispositione confiscata et confiscanda,

non subiaceant neque subiacere debcant

praefatis litteris Pii V prò eo tempore

solum
,
quo delinquens seu delinquenles

vixerinl, et investiturae, si quae antea con-

cessae fuerunt , durabunl ac personae

seu lineae in illis comprehensae supere-

runt, et salvis eliam paclis in ipsis inve-

stiluris conlenlis. Insuper eisdem molu
,

scientià
,
deliberalione , ac poleslate de-

claramus disposilionem praefati recolen-

dae memoriae Clementis Vili in eiusdem

litteris VII kalendas iulii, anno mdxcvi
,

eius pontificalus v, in quibus decrevit ci-

vitates, terras, castra et loca iurisdiclio-

nalia per cameram aposlolicam in vim

eiusdem conslilutionis emenda et acqui-

renda in dieta praecedenli constilulione

Pii V per triennium a die illarum ven-

ditionis compulandum minime comprc-

hendi debere, ila inlelligendum esse, ut

slalim, finito dicto triennio, quatcnus eo

durante non fuerit devenlum ad illorum

veram
,
propriam et eflectualcm aliena-

lionem, civitates, castra, lerrae et loca

praedicta ipso iure et facto censcantur

unita et incorporata eidem Sedi et came-

rae aposlolicae, alque subiccta et compre-

hensa in praefatis Pii V litteris , eliam

nulla aVu'i fact;ì declarationc, acceplatione,

vandum esse decernimus et mandamus.

§ 3. Postremo SlaluimuS, ut, Sicut nOS Decrelam

r.-- TI T • T\» r^T ''"<' servare iu-

praeinserlas l'u V ac Innocentu 1\ et LIe- ramemo una
,.,,, ,. , , cum cardinali-

mentis Vili litteras seu decrelum sub bus promitui.

die XXVI iunii mdxcii, et omnes et singu-

las consti lutiones et decreta, lam eiusdem

Clementis quam aliorum Ponlificum prae-

decessorum noslrorum
,
quibus civitates,

castra, oppida et alia loca et bona buius-

modi iurisdiclionalia Sedi et camerae apo-

slolicae quocumque tempore unita et in-

corporata, ac praediclis lilteris Pii V sub-

iecla fuerunt , et specialiter decrelum a

nobis die xx decembris proxime praeteriti

in nostro consislorio secreto, assenlienli-

bus pariter et approbantibus venerabili-

bus fralribus nostris S. R. E. cardinalibus

factum super incorporatione ac subie-

clione ducalus, castri et oppidorum Ron-

cionis, Valerani, ac aliorum omnium lo-

corum et bonorum iurisdiclionalium, quae

a recolendae memoriae Innocentio X prae-

decessore nostro sibi et eidem camerae

aposlolicae acquisita fuerunt ex inslru-

mentis respective rogalis per acla Rarlho-

lomaei Brunori die vii oclobris mdcxlix,

et Francisci Lucarelli camerae aposloli-

cae ac Caroli Viperae capiluli nolariorum

die XIX decembris eiusdem anni, ac prae-

sentem nostrani conslilulionem inviolate

servaluros promiltimus, et sancle et so-

lemni more iuramus, et cardinales omnes

et singuli praesenles in eodem consislorio

nostro, bodiern;\ die, ut moris est, babilo,

pariter iurerando promiserunl, iuxta for-

mam ac lenorem iuramenti prò observalio-

nc praefalae Pii V per eos anlea praesliti,

ita et absenles a consislorio , in eorum ha-

bilalionibus, et a curia, quandocumque ad

eam se contulerint, ac futuri prò tempore
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cardinales , in sumplione pilei et deinde

in conclavi, ac etiam post assumptioneni

ad Pontiticatum, in maniinis cardinaiis vi-

cecanceliarii pariformiter promitlere ci

im'are debeanl easdem oranes et singulas

constitutiones et liane nostrani, quantum

in eis crii, observare, illisque non contia-

venire, nec Pontificibus contrafacientibus

consentire, et absolutionem a iuramento

praeslito non pelere , nec oblalam aut

concessam acceplare; ac iusiurandum liu-

iusmodi in foi'mulà iuranienli per eosdem

cardinales praeslari solili adiungi et inseri

conimcnien- dcbcrc; ac contrafacicnles poenam periurii

ac perpetiiae inlamiac uiris et lacti eo ipso

incurrere decernimus; praelerea, quod

ipsi cardinales, occurrente Apostolicae Se-

dis vacalione, in conclavi, quando de ob-

servandis litleris recolendae memoriae

lulii Papae II praedecessoris nostri super

electione Romani Ponlificis et aliis con-

stitutionibus iuramentum praestare so-

Icnt , eliam de inviolabililer observandis

praedictis ac praescnli conslitutionc no-

stra per quemlibet eorum qui in Roma-

num Ponlificem electus fuerit, et postmo-

dum idem ad summtPonlilìcalus fasligium

assumptus, post eius assumptionem, hoc

ipsum ad maiorem cautelam promitlere

et iurare, et deinde, post coronationem

suam, promissionem et iuramentum hu-

iusmodi per lilteras suas speciales harum

conOrmatorias reiterare debeat. Quod si